



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: OANCEA

Prenume: CORINA

Gradul didactic/de cercetare: Șef de Lucrări

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina Expertiza Medicală și Recuperarea Capacității de Muncă, Departamentul 9 – Medicină Fizică și de Reabilitare, Facultatea Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: nr. 1200 / 2009

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: „Particularități de recuperare și reinserție socio-profesională a deficiențelor cu spondilită anchilozantă »



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Ordinul de confirmare: nr. 4542 / 28.07.2010.

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Oancea C, Mihai C, Gherman D, Milicescu M, Ancuta I, Martin A, Bojinca M, Stoica V, Ciuvica MM – Development of a prognostic score for work disability in Romanian patients with ankylosing spondylitis; Disabil Rehabil 2015;37(6):506-11; [JIF: 1.9, Q1 (2015)]

AP2. Oancea C, Capraru RS, Stanescu AMA, Gherman DM. Sociodemographic and morbidity characteristics of people on long-term sick leave. BMC Public Health. 2022 Dec 2;22(1):2249; [JIF: 3.5 Q1 (2022)]

AP3. Otelea MR, Oancea C, Reisz D, Vaida MA, Maftai A, Popescu FG. Club Cells — A Guardian against Occupational Hazards. Biomedicine. 2024; 12(1):78. [JIF: 3.9 Q1 (2023)]

AP4. Oancea C, Cernamoriti A, Gherman DM, Popescu FG. Social Insurance Physician Burnout-Stress Factors and Coping Strategies. Medicina (Kaunas). 2023 Feb 22;59(3):436. [JIF: 2.4 Q2 (2023)]

AP5. Păsăran E-D, Diaconu AE, Oancea C, Bălănescu A-R, Aurelian SM, Homentcovschi C. An Actual Insight into the Pathogenic Pathways of Ankylosing Spondylitis. Current Issues in Molecular Biology. 2024; 46(11):12800-12812. [JIF: 2.8 Q2 (2023)]

AP6. Aurelian SM, Oancea C, Aurelian J, Mihalache R, Vlădulescu-Trandafir AI, Capisizu A, Chirca N, Zamfirescu A. Supplementary Treatment for Alleviating Pain and Enhancing Functional Ability in Geriatric Patients with Osteoarthritis. Healthcare. 2025; 13(2):127. [JIF: 2.4 Q2 (2023)]

AP7. Oancea C, Cernamoriti A, Capraru RS, Popescu FG, Aurelian SM and Gherman DM. Factors associated with increased work participation in aged and mildly impaired persons; WORK-A Journal of Prevention Assessment & Rehabilitation 2025;81(2):1-12; [JIF: 1.7 Q2 (2024)]

AP8. Oancea, C.; Gherman, D.M.; Popescu, F.G.; Aurelian, S.M.; Homentcovschi, C. The Uneven Effect of Rare Diseases on Functional Status and Work Capacity. Healthcare 2025, 13(6), 594. [JIF: 2.4 Q2 (2023)]



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

AP9. Oancea C, Banu C, Ciobanu LP, Nedelescu M, Aurelian J, Gita CD, Aurelian SM. Serum liver markers associated with features of metabolic syndrome in the working age population. *Farmacia* 2025, 73;3:628-636; [JIF: 1.4 Q3 (2023)]

AP10. Aurelian, J.; Zamfirescu, A.; Aurelian, S.M.; Mihalache, R.; Gîdei, M.S.; Gita, C.D.; Prada, A.G.; Constantin, T.; Nedelescu, M.; Oancea, C. Impact of Physical Performance on Haemodynamic and Cognitive Status in Romanian Older Adults. *Rom. J. Mil. Med.* 2025, 128, 60–66; [JIF: 0.1 Q4 (2023)]

AP11. Oancea C, Gherman DM, Capraru RS, Aurelian SM, Nedelescu MM, Popescu FG. Factors affecting return to work of patients with chronic coronary syndrome: A prospective study. *Healthcare* 2025, 13(18), 2368. [JIF: 2.4 Q2 (2023)]

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Anner J, Brage S, Donceel P, Falez F, Freudenstein R, Oancea C, de Boer WEL – Validation of the EUMASS Core Set for medical evaluation of work disability; *Disabil Rehabil* 2013;35(25):2147-56; [JIF: 1.8, Q1 (2013)]

CA2. Păsăran E-D, Opriș-Belinski D, Berghea F, Orzan OA, Oancea C, Bojincă V-C, Bojincă M, Mardale D-A, Saulescu IC, Bălănescu A-R. The Romanian Translation and Cultural Adaptation of the Early Arthritis for Psoriatic Patients (EARP) Questionnaire, Psoriasis Epidemiology Screening Tool (PEST), and Toronto Psoriatic Arthritis Screen 2 (ToPAS 2). *Clinics and Practice.* 2024; 14(5):2125-2138. [JIF: 1.7 Q2 (2024)]

CA3. Aurelian, J.; Zamfirescu, A.; Nedelescu, M.; Stoleru, S.; Gîdei, S.M.; Gîț, ă, C.D.; Prada, A.; Oancea, C.; Vladulesmedicu-Trandafir, A.I.; Aurelian, S.M. Vitamin D impact on stress and cognitive decline in older Romanian adults. *Farmacia* 2024, 72;6:1290-1298; [JIF: 1.4 Q3 (2023)]

CA4. Aurelian SM, Pîslaru AI, Albișteanu S-M, Dragoescu S, Gidei SM, Ilie AC, Ștefăniu R, Oancea C, Prada A-G, Alexa ID. Cardiovascular Pharmacotherapy and Falls in Old People: Risks and Prevention—An Observational Case–Control Study. *Journal of Clinical Medicine.* 2025; 14(13):4570. [JIF: 2.9 Q1 (2024)]

CA5. Popescu FG, Bolocan C, Oancea M, Drăgoi II, Herisanu N, Oancea C, Kundnani NR, Handra CM, Oțelea MR, Surducian DA. Work-Related Disorders in Public Transportation Drivers and the Length of Exposure. *Journal of Clinical Medicine.* 2025; 14(14):5018. [JIF: 2.9 Q1 (2024)]

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București. 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	24,9

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,